
20 SZEGEDI HID 
fhemica , Miueralogica et Pbysieav eí 
:r.ű folyóiratban és a Lipcsében megje-

Itnő »Kolloid Zeitschrift« e ' írű, európai 
elterjedtségű szemlében fejti ki Fröh-

lich professzor, aki a Magyyx Tudomá-
nyos Akadémia levelező, Protest'ms 
Irodalmi Társaság rendes, a Kirá 'yi 
Magyar Természettudományi Társulat 
választmányi és a Mathemarikai és Pbv-
sikai Társulat rendes tagja. 

Az egyetem tanácsában többször vi-
selt már méltóságot dr. Frfihlich Pál; 
a Ferenc József-Tudományegyetem rnu-
thematikai ós természettudományi k.irá-
rak az 1930—31 és 1937—38. tanévoi n 
volt dékánja, majd az 1931—32 és 1935 -
39. tanévben prodékánja, utóbb a Ilor 
tliy Miklós-Tuodmányegyetomnek 1940— 
41. tanévi dékánja és az 19íl—42. tan-
évben prodékánja. 

A Szil új tanácscs 
BL'CSUZUNK az elmúlt tanév elnökségétől. Utolsó szavunk az 

övék- Utolsó, mert megmér, és köszön. 
Nagyon nehezen kezdődött az elmúlt év. A sajtó fölhasználva min-

den döccenől óriási támadásokat indítóit ellenünk, hogy bebizonyítsa: 
Nincs jogunk élni! Az elmúlt tanév elnöksége nehéz munkával mel-
lénk állította a többi egyetemek ifjúságának közvéleményéi, mellettünk 
szólaltatta meg a sajtót. 

Kemény és szívós munka volt az, ennek eredményeképen ma súly 
vagyunk nemcsak az egyetem, Szeged, hanem a nemzet életében is 1 

Nem emelünk ki senkit, nem dicsérünk külön-külön senkit. Az 
elnökségnek köszönjük meg a munkát. Úgyis tudja minden SzEI-s 
deák és deáklány, hogy kié a munka és az eredmény oroszlánrésze. 

Utolsó elismerésképen mégegyszer felsoroljuk őket. 

A MÚLT ÉVI ELNÖKSÉG : 

Elnök: Nyíkos Gyula V. éves tanárjelölt. 
Alelnök: Kristó-Nagy István II. éves gyógyszerész jelöli. 
Főtitkár: Pauer Rozália IV. éves tanárjelölt. 
Titkár: v. Miklay Frigyes IV. éves vegyészjelölt. 
Jegyző: Lózsa Albert III. éves vegyészjelölt. 
Gazdasági vezető: Fekete Lajos III. éves orvosjelölt. 
Háznagy: Kéhler Stefánia II. éves gyógyszerészjelölt, majd Varga 

Béla III. éves orvosjelölt. 
Szórakozásvezető: Horvay Rezső IV. éves vegyészjelölt, majd Bá-

csy Zoltán II. éves vegyész jelölt. 

HIVATÁSCSOPORTOK VEZETŐI : 

Orvosjelölteké: Chiovíni Károly III. éves oj., helyettesse Branyicz. 
ky László III. o. j. 

Vegyész jelölteké: Koczka István III. éves v. j., helyetlese: Fárv 
Imre III. éves v. j. 

Gyógyszerészjelölteké: Dobsa Sándor III. éves gy. j., helyettese: 
Szalay Endre II. éves gy. j. 

Tanárjelölteké: Serfőző Rózsa IV. éves t. )., helyettese: Gvulay 
Lenke III. éves t. j 

A MUNKAKÖZÖSSÉGEK VEZETŐSÉGE : 

Magyarságismereti M. K.: Kiss Sándor Apponvi Kollégiumi tag. 
Magyar Szó M. K.: Szabolcsi Gábor II. éves b .h., majd Kiss Ottó 

Miklós II. éves b. h., majd zempléni Fodor József Apponvi Kollégiumi 
tag. 

Énekkar: Kertész Lajos I. éves v. j-
Művészetkedvelő M. K.: Ivogiitowicz Manuéla III. éves t. j. 
Fotó M. K.: Zalányi Sámuel o. j. 
271/Ö. Szeri Tisztképző Cs. Cs.: Némelh Ferenc I. éves t. j. 
SzEAC: Dervaderics János. . 

K Ö S Z Ö N T J Ü K 

a most megválasztott elnökség tagjait. Kívánjuk, hogy a negkezdett 
úton haladva vigyék tovább a SzEl életét. A világ felé könnyebb lesz 
az idei év. Már szerte az országban ismernek és szeretnek bennül ^kei, 
most a belső munkára kell minden erőnket adni. Ismerjen meg ben-
nünket Szeged, és fogjuk össze egyetemünk minden becsületes keresz-
tény magyar deákját. Legyen megbonthatatlan az egységünk és szét-
törhetetlen az erőnk-

Ehhez az építő munkához hívjuk az új elnökségre az Isten ál-
dását. 

A SzEI MEGVÁLASZTOTT UJ ELNÖKSÉGE. 

Elnök: Tapodv Dömölör V. éves o. j. 
Külügyi alelnök: Mátéfy Jenő III. éves v. j. 
Belügyi alelnök: Guba Ferenc V. éves t. j. 
Főtitkár: v. Miklay Frigyes V. éves V. j. 
Titkár: Szalav László III. éves t. j. 
Jegyző: Kofl'ler Sándor IV. éves o. j. 
Gazdasági vezető: Dohsa Sándor III. éves gy. j. 
Gazdasági ellenőr: Branyiczky László IV. éves o. j. 
Háznagy: Chiovini Károly iV. éves o. j. 
A nemzet nehéz napjaira való tekintettel a választógyűlés a S z ó -

r a k o z á s v e z e t ő i tisztséget nem töltötte be ! 

A HIVATASCSOPORTOIv VEZETŐI. 

Orvosjelölteké: Kása Zoltán V. éves o. j , helyettese: Szakáll I s t - | 
ván II. éves o. j. 

Vegyészjelölteké: Némethy László V. éves v. j„ helyettese: Bács-
kai Gyula III. éves v. j. 

Gyógyszerészeké: Kiiment Pál III. éves gy. j., helyettese: Réihjr 
Árpád III. éves gy. j-

Tanárjelölteké: Szabolcsy Gábor III. éves t. j., helyettese: Bar-
lucz Magdolna II. éves t. j. 

MUNKAKÖZÖSSÉGEK VEZETŐI. 

Magyarságismereti M. K.: Rácz György III. éves gy. j. 
Zrínyi M. K.: Nyíkos Gyula szigorló bölcsész. 
Magyar Szó M. K,: K. Kiss Ilona IV. éves t. j. 
Énekkar: Kertész Lajos II. éves v. j. 
Művészetkedvelő M. K.: Ivogutowicz Manuéla IV. éves t. j. 
271/Ö. »Szeri« tisztképző cs. cs.: Németh Ferenc III. éves l. j. 
SzEAC: Bácsy Zoltán III. éves v. j. 
(A felsorolt elnökségi és tanácstagokat az 1942. november 18-iki 

választógyűlés választotta meg, illetőleg az új elnök nevezte ki.) 
És most Koch Sándor tanár-elnök úrnak szól a hála és a köszö. 

net szava. Az elmúlt évben nagyon sokat tett a SzEI-ért. Számtalan 
órát áldozott, munkát, gondolatot, tanácsot adott a deákság teljesebb-
életének megvalsóitéisáért. 

Most, mikor újra elvállalta a SzEI tanárelnökséggel járó mérhe-
tetlenül sok törődést, kétszeresen szól Neki köszönetünk, mert tudjuk,. | 
hogy ő mindig kész az áldozatra és öröm t ad nekünk gazdag életéből. 

Legyen Isten áldása továbbra is ériünk végzett nagy-nagy mun-
káján. 

A TÁPAI GYŰJTÉS 
Egy jvvel ezelőtt a SzEI Ma. yar 

ságismereíi Munkaközösségének tizenké 
tagja tömörült Ortutay Gyula szeminá-
riumába. Szabad választás után hatá-
roztuk el. hogy a Szegedhez közelfekvő 
Tápé legyen kutatóterületünk. A vá-
lasztás nemcsak a közelség miatt esett 
Tápéra, hanem azért is, mert zárt, bel-
ső településével, sajátos lelki alkatá-
val a tápai nép világa igen hálás ku-
tatóterületnek Ígérkezett. 

Mindenkiben fölvetődhetik a kérdés, 
hogy mi ennek a gyűjtésnek elvi és 
gyakorlati jelentőségo és célja? 

1. Veszély esetén mind az egyen, 
mind a nemzet befelé, saját maga felé 
fordul, s onnan merít erőt a további 
küzdelemhez. A magyarság nagy érté-
keit közvetlen Szeged mellett évszáza-
dos érintetlenségében megtaláljuk. A 
szegedi if júságnak tehát nem kell távo-
labbi t á j ak folé tekintenie, mert szeren-
csés közelben olyan értékeket talál, 
amelyről eddig keveseknek volt tudomá-
suk. 

2. Eddig vajmi keveset tudtunk Tá-
péról. Néhány sovány tanulmány ós egy 
könyvecske szólt eddig a faluról a ma-
¡yyai' szakirodalomban. Most azonban a 
tyűjtés megindult éa egyre szélesedik 

tárgykörben és munkatársakban, hogy 
'égül teljes tudományos szintézisét ad-
uk egy ed'lig „terra incognitá''-nak. 

3. A gyűjtés gyakorlati haszna pe-
ig annyi, hogy a meglehetősen zárkó-

zott és bizalmatlan tápai ember is fel-
oldódik a beszélgetések, apró érintkezé 
sek során és meglepetéssel tapasztalja, 
hogy az ő értékei is magyar értékek s 
megbecsülésben részesül épp a jövő ve-
zetői előtt, az ifjúságnál. Arról a tá-
volabbi lehetőségről nem is szólva, 
hogy egy falu teljes tudományos felde-
rítése esetén tisztán lá t juk a helyi prob-
lémákat, tennivalókat a nem sokáig 
késhető nagy ujjárendezésre. 

* 

Az 1941—42 tanév első felében meg-
kaptuk a szellemi előkészítést az Ortu-
tay-szeminárium keretén belül. Az el-
vek tisztázása és a munkaterület pontos 
felosztása után Ortutay Gyula inaga 

harcolta ki az anyagi előfeltételek biz-
tosítását. Ezek után megindult a gyű j -
tőmunka. 

Az elv az volt, hogy egyszerre eg>-
vagy két kutató tartózkodjék csak Tá-
pén, hogy a falut a túlságos nagy lét-
szám fel ne bolydítsa s a válaszok eb-
ben a légkörben el ne torzuljanak. A-
gyűjtésről szóló beszámoló azonban » 
szeminárium nyilvánosságát előtt tör-
tént, hogy a tagok egymás tapasztala-
tait is felhasználh:issái. 

Az eetdigi gyűjtés csak a szellemi 
nóprajz (folkloro területre szorítkozott, 
azonban bíztató jelek arra mutatnak, 
hogy más intézetek és munkatársak 
csatlakozásával lehetővé válik Tápó tel-
jes felderítése is. (Közegészségügy an1-
tropologia, s tb) 

A pontosan határolt munkaterüle-
tek mellett (néphit, gyermekjátékok, li-
riikua, epikus néphagyomány gyűjtése; 
stb.) mindenki mindent gyűjt . A gyűj -
tött enyagot azután a lehetőség s érint 
közöljük a havonta megjelenő Délvidé-
ki Szemlében, ahol állandó rovat nyílt 
Tápé címmel. A nyomtatásban közölt, 
anyag eéldig négy népmese. 

A kutatók az ev minden szakában* 
megjelennek Tápén, hogy az egyes év-
szakokhoz fűződő hagyományok közül 
lohotőleg egyet se szalasszanak el. A 
kutatómunka így természetszerűleg több-
évre terjed s az idén is zavartalanul 
folyik tovább. Régi munkatársak kato-
nai szolgálat miatt) való kikapcsoló-
dásával u j tagok felvétele válik szüksé-
gessé. A jelentkezés tehát mindenki, 
előtt .rkadálytalanul nyitva áll. 

Edctig minden kutató jár t kinn Tá-
pén. A kezdeti tájékozódás után egyön-
tetűen gazlag anyaggal tértek haza,, 
pedig két hétnél egyik sem tartózkodott 
hosszab ideig a faluban. Máris gazdag 
meseanyag, gyermekjátékok, népdalok,, 
babonák állnak rendelkezésünkre. 

Az eddigi eredmények tehát bizta-
tók. A gyűjtés tovább folyik s egyro-
toözelobb jutunk Tápé teljes szellemi 
felderítéséhez. 

KATONA IMRK 
a Magyarságismereti Munka-
közösség néprajzi csoportjának 

vezetőjí. 


